
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-81 del 01/02/2018

Oggetto Sezione Provinciale di Parma - Contratto di locazione con 
l’Azienda USL di Parma per l'uso dell’immobile  sito in 
Parma - Via Spalato, 2.

Proposta n. PDTD-2018-74 del 01/02/2018

Struttura adottante Sezione Di Parma

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Sezione Di Parma

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento De Munari Eriberto

Questo giorno 01 (uno) febbraio  2018 presso la sede di Viale Bottego, 9 in Parma, il Direttore della 

Sezione Di Parma, Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Parma - Contratto di locazione con l’Azienda USL 
di Parma per l'uso dell’immobile sito in Parma - Via Spalato, 2.

VISTO: 

- La  D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Con-

trollo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 

2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 

2018.”

- La D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Con-

trollo  Economico.  Approvazione delle  linee guida e assegnazione ai  Centri  di  Re-

sponsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018."

- il regolamento per il Decentramento Amministrativo, come modificato con DDG n. 

87 del 1.09.2017. 

RICHIAMATA:

- la legge 147/2013 (legge di stabilità 2014) che disciplina i rinnovi di contratti stipula-

ti dalle Amministrazioni Pubbliche  presenti nell’elenco ISTAT, individuate ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 della legge 31/12/2009, n. 196 e succ. modifiche; 

-  la  nota  della  Regione Emilia-Romagna PG/2017/0605378 del  11/09/2017,  con la 

quale si formalizza l’intenzione di risolvere alla data del 30 Giugno 2018 il contratto 

di locazione rep. N. 0216 del 4 Novembre 2013 dei locali di Arpae Sezione di Parma 

siti in Viale Bottego, 9 - Parma; 

VISTO INOLTRE: 

- la L.R.13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 

Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” nel disciplinare anche 

il riordino e l’esercizio delle funzioni in materia di ambiente, di energia, di difesa del 

suolo e della costa e di protezione civile, ha integrato i compiti e le funzioni di Arpa 

Emilia-Romagna con gran parte delle funzioni ambientali e del relativo personale delle 

Province e di parte dei Servizi tecnici di Bacino, nonché sul tema dell´energia;

-     la suddetta riforma del sistema di governo e  la conseguente distribuzione del personale 



in diverse sedi dove  in questi anni è emersa   la forte  necessità di  accorpare in un unico 

punto i dipendenti  coinvolti;

CONSIDERATO:

- che il superamento della frammentata collocazione delle sedi Arpae a Parma in una pro-

spettiva di convenienza ed economicità di gestione del patrimonio è stato deciso in ac-

cordo con la Regione Emilia – Romagna; 

- che, in accordo con la Regione, la soluzione adeguata anche sotto il profilo organizzati-

vo è stata individuata  nell’area su cui sono ubicati gli immobili di via Spalato 2 (pro-

prietà Ausl) e via Spalato 4 (proprietà Arpae), delimitata da un’unica recinzione e le cui 

aree di pertinenza edifici sono tra loro collegate, non essendo mai stato trasformato l'o-

riginario impianto unitario quando entrambi gli edifici ospitavano attività della Ausl;

- che tale soluzione,  già prospettata nella relazione al bilancio dell’Agenzia 2017 – 2019, 

è stata inserita nel piano di razionalizzazione delle sedi di Arpae 2018 -2020 con il di-

chiarato obiettivo di trasferire in questa sede tutto il personale Arpae di Parma e sono 

stati previsti i primi necessari investimenti per adeguare funzionalmente l’immobile di 

via Spalato 4;

- che l’immobile posizionato in  via Spalato 2 di proprietà dell’Ausl è stato dalla stessa li-

berato;

VISTO: 

- la richiesta di acquisizione con nota del 7 Aprile 2017,  da parte di Arpae Sezione di 

Parma  all’Azienda Usl  di  Parma per la  locazione dell’immobile sito in Via Spalato, 2 

a Parma per un canone locativo annuo complessivo di € 165.000,00;

-  la nota della Regione Emilia-Romagna PG/2017/0605378 del 11/09/2017, con la quale 

viene formalizzata la risoluzione del contratto di locazione Rep. N. 0216 del 4 Novem-

bre 2013 dei locali siti in Viale Bottego, 9, a far data del 30 giugno 2018;

-  il vantaggio generato dal minore costo del canone di locazione  rispetto alla spesa at-

tuale prevista per l’immobile sito in Viale Bottego, 9 -  Parma ;

- l’ulteriore risparmio di Euro 30.000,00 determinato dalla  risoluzione da parte di Arpae 

del contratto di locazione per l’area esterna (accesso al parcheggio di Via Cecchi) – Par-

ma; 

CONSIDERATO:



- che tra Arpae sezione di Parma e l’Azienda USL di Parma  verrà sottoscritto un contratto 
di locazione a far tempo dal 1 luglio 2018 per un periodo di  anni 6 (sei), fino al 30 
giungo 2024, con possibilità di rinnovo per egual periodo,  per un canone locativo annuo 
complessivo  di  €  165.000,00;  allegato  A)   al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale ;

RILEVATO:
- che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da 

parte dei due enti -  locatore e  locatario -   si fa esplicito riferimento allo schema di 

locazione  allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

SU PROPOSTA:

-   del Direttore della Sezione di Parma Dr. Eriberto de’ Munari, che ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO:

-  che il responsabile del procedimento è il Dr. Eriberto de’ Munari  Direttore della Sezione 

stessa; 

-   che al  responsabile  del procedimento  sono assegnati  le funzioni  ed i  compiti  di  cui 

all’art.  31  del  D.lgs.  18  aprile  2016 n.  50  meglio  specificati  dalla  linee  guida  n.  3, 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento dei 

appalti e di concessioni “ di cui alla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

-  che è stato acquisito il  parere di  regolarità contabile da parte della responsabile Staff 

amministrazione  della  Sezione  di  Parma  Ester  Cella,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo; 

 
DETERMINA

1. di approvare,  per le motivazioni  analiticamente indicate  in premessa,  la stipula  del 

contratto di locazione con  tra Arpae Sezione di Parma e l’Azienda USL di Parma per 

l’uso dell’immobile sito in via Spalato, 2 – Parma allegato A)  al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il contratto di locazione avrà decorrenza dal 1 Luglio 2018 e avrà la 

durata di anni 6 (sei) fino al 30 giungo 2024, e che l’importo contrattuale ammonta a 

complessivi Euro   990.000,00, con possibilità di rinnovo per egual periodo; 



3. di dare atto inoltre che il costo di Euro  990.000,00 avente natura di “Affitti” 

relativo  al  presente  provvedimento,  è  a  carico  dell’anno  2018,  per  la  somma  di  € 

82.500,00,

mentre per gli anni:

- 2019 per la quota di € 165.00,00;  

- 2020 per la quota di € 165.00,00;

- 2021 per la quota di € 165.00,00;

- 2022 per la quota di € 165.00,00;

- 2023 per la quota di € 165.00,00;

- 2024 per la quota di € 82.500,00

ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento 

al Centro di Responsabilità Direzione di Sezione.

4. di  dare atto che il  Direttore della  Sezione Provinciale  Arpae di Parma Dr. Eriberto de' 

Munari, che interviene nel presente atto secondo quanto disposto nell'allegato C)  lettera F) 

del  Regolamento  sul  Decentramento  Amministrativo  approvato  con delibera  del  Direttore 

Generale n.  87 del 01/09/2017 sottoscriverà in nome e per conto di  Arpae il  sopra citato 

contratto di locazione, nonchè provvederà a dare corso a tutti i conseguenti adempimenti.

Il Direttore del nodo di Parma

(F.to Eriberto de’Munari)



























N. Proposta:   PDTD-2018-74   del    01/02/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Parma

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Parma - Contratto di locazione con l’Azienda 
USL di Parma per l'uso dell’immobile sito in Parma - Via Spalato, 2.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Cella  Esterina,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Parma,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  01/02/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


